
2024 年试验检测师之桥梁隧道工程通关考试题库带

答案解析 

单选题（共 40 题） 

1、地表锚固砂浆在达到设计强度的（ ）%以上时,才能进行下方隧道的开挖。 

A.50 

B.60 

C.70 

D.80 

【答案】 C 

 

2、按照评定标准,当某部件的最低构件得分以及构件平均得分不变的条件下,该

部件的技术状况评分值与构件的数量存在的关系为（ ）。 

A.无关 

B.数量越多得分越低 

C.数量越多得分越高 

D.不确定 

【答案】 B 

 

3、混凝土的物理力学性能试验，试件的数量（ ）。 

A.以 3 个试件为1组 

B.按混凝土量而定 

C.按部位确定，1个部位 1组 

D.以 6 个试件为1组 

【答案】 A 



 

4、锚杆插入孔内长度不得短于设计长度,孔深允许偏差为（ ）。 

A.±50mm 

B.±70mm 

C.±90mm 

D.±100mm 

【答案】 A 

 

5、石料冻融试验后无明显损伤，冻融后的质量损失率不大于（ ），强度不低

于试验前的（ ）倍，表明石料抗冻性好。 

A.3%0.85 

B.3%0.75 

C.2%0.75 

D.2%0.85 

【答案】 C 

 

6、运营隧道技术状况定期检査频率,以下说法错误的是（ ）。 

A.检査频率应根据隧道技术状况确定,宜每年检查 I次,检査周期最长不得超过

3年 

B.新建隧道交付使用两年后进行第一次定期检查 

C.当经常检查中发现重要结构分享技术状况评定状况值为 3或 4时,应立即开展

一次定期检查 

D.定期检查宜安排在春季或秋季进行 

【答案】 B 

 



7、QZ20000SX,表示支座设计竖向承载力为 20000kN 的（ ）球型支座。 

A.单向活动 

B.横桥向活动 

C.固定 

D.双向活动 

【答案】 D 

 

8、交通行业标准《公路桥梁板式橡胶支座》规定：固定盆式橡胶支座水平承载

力应不小于支座竖向承载力的（ ）。 

A.3% 

B.5% 

C.10% 

D.15% 

【答案】 C 

 

9、根据位移速率判定速率大于（ ）时,围岩处于急剧变形状态,应加强初期支

护。 

A.0.2mm/d 

B.0.5mm/d 

C.2mm/d 

D.1mm/d 

【答案】 D 

 

10、隧道中岩墙围岩内位移监控量测，每 10—30m 一个量测断面，每个断面设

置（ ）测点。 



A.2 个 

B.3 个 

C.4 个 

D.5 个 

【答案】 A 

 

11、双向交通的隧道，风速不应大于（）m/s。 

A.10 

B.8 

C.7 

D.12 

【答案】 B 

 

12、某混凝土立方体试件抗压强度试验测试结果为：试件 A，48.6MPa；试件

B，50.8MPa；试件 C，59.6MPa。则该组混凝土立方体抗压强度测定值为

（ ）。 

A.48.6MPA 

B.50.8MPA 

C.53.0MPA 

D.试验结果无效 

【答案】 B 

 

13、混凝土发生碳化后,对结构耐久性的不利影响主要是（ ）。 

A.使混凝土的强度降低 

B.会导致混凝土开裂 



C.使混凝土碱度降低，对钢筋的保护作用减弱 

D.降低混凝土的弹性模量 

【答案】 C 

 

14、隧道衬砌钢筋相邻主筋搭接位置应错开，错开距离应不小于（ ）。 

A.600mm 

B.1000mm 

C.1200mm 

D.1500mm 

【答案】 B 

 

15、石料的单轴压缩变形采用的试件为（ ）。 

A.100mm×100mm×100mm 立方体 

B.150mm×150mm×150mm 立方体 

C.200mm×200mm×200mm 立方体 

D.直径为 50mm，高径比 2：1圆柱体 

【答案】 D 

 

16、某简支梁，跨径 L=20m，加载后测得跨中挠度 25m，支点 A沉降量 4m，支

点 B沉降量为 6m，则跨中实际挠度为（ ）。 

A.20m 

B.21m 

C.19m 

D.35m 



【答案】 A 

 

17、钢筋焊接前必须根据施工条件进行试焊，按不同的焊接方法至少抽取每组

（ ）个试样进行基本力学性能检验，合格后方可正式施焊。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.5 

【答案】 C 

 

18、混凝土表面局部缺浆、粗糙，或有大量小凹坑的现象称为（ ）。 

A.蜂窝 

B.麻面 

C.剥落 

D.磨损 

【答案】 B 

 

19、混凝土棱柱体轴心抗压强度试验中的几何对中是指（ ）。 

A.试件中心与试验机的中心对中 

B.试件中心与试验机的上压板对中 

C.试件中心与试验机的下压板对中 

D.试件中心与试验机的上、下压板对中 

【答案】 C 

 



20、防水混凝土结构应该满足：裂缝宽度应小于或等于（ ），并不贯通；迎水

面主钢筋保护层厚度不应小于（ ）；衬砌厚度大于或等于 30cm。 

A.0.2mm，30mm 

B.0.1mm，50mm 

C.0.2mm，50mm 

D.0.1mm，30mm 

【答案】 C 

 

21、磁电式传感器的电输出与()成正比。 

A.加速度 

B.速度 

C.位移 

D.幅值 

【答案】 B 

 

22、盆式支座竖向承载力试验，加载量应为设计承载力的（ ）倍。 

A.1.0 

B.1.2 

C.1.5 

D.2 

【答案】 C 

 

23、（ ）是隧道重要支护措施，是隧道防水工程的最后一道防线。 

A.超前支护 



B.围岩加固 

C.衬砌 

D.防水层 

【答案】 C 

 

24、针对锚具静载锚固性能试验,请回答下列问题： 

A.三组试件荷载效率均值为 0.96，因此可判定为合格 

B.有一个试件不符合要求，应另取双倍数量重做试验 

C.有一个试件不符合要求，应另取三倍数量重做试验 

D.可直接判定不合格 

【答案】 B 

 

25、某预应力混凝土先简支后连续 T梁旧桥，桥跨组合为 4×30m（一联），横

向由 5片主梁组成，设计荷载为公路-I 级。选该桥的一边跨和中跨进行静、动

载试验，试为以下问题选择最佳答案。（5）如果前小题所指 T梁梁底某测点的

实测弹性应变为 100×10-6，混凝土的弹模 E=3.45×10 上 4MPa，则该测点的应

力校验系数为（ ）。 

A.1.292 

B.0.863 

C.0.129 

D.0.086 

【答案】 B 

 

26、采用低应变反射波法检测混凝土灌注桩时，传感器安装宜布置在桩顶

（ ）。 

A.距桩中心 1/2~2/3半径处且距离桩主筋不宜小于 50mm 



B.中心部位 

C.距桩中心 1/2 半径处 

D.边缘部位 

【答案】 B 

 

27、结构的动力特性参数不包括（ ） 

A.自振频率 

B.阻尼 

C.应变 

D.振型 

【答案】 C 

 

28、动贯入阻力计算方法有多种,我国推荐目前国内外应用最广泛的动贯入阻力

计算公式是（ ）。 

A.荷兰公式 

B.德国公式 

C.美国公式 

D.欧洲公式 

【答案】 A 

 

29、经过加固的桥梁，在承载能力检测评定时，荷载等级应选用（ ）。 

A.加固时采用的荷载等级 

B.原设计荷载 

C.按加固时荷载降低一级 



D.按原设计荷载提高一级 

【答案】 A 

 

30、混凝土衬砌厚度检查，每（ ）检查一个断面。 

A.20m 

B.30m 

C.40m 

D.50m 

【答案】 A 

 

31、《公路桥梁承载能力检测评定规程》规定:桥梁结构经检算评定，主要控制

断面作用效应与抗力效应比值在（）之间时，应通过荷载试验评定桥梁的承载

能力。 

A.1.0-1.2 

B.1.0-1.15 

C.1.05-1.2 

D.1.05-1.15 

【答案】 A 

 

32、桥梁球形支座在竖向承载力的作用下，支座的竖向压缩变形不应大于支座

总高度的（ ）。 

A.0.5% 

B.1% 

C.2% 

D.3% 
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